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Abstract: Navigation meshes are a widely used method for representing the world
geometry in a format that can be used by pathfinding algorithms.

Frequently used navigation mesh generation algorithms first discretize the input
geometry into a grid of voxels and then reconstruct the mesh out of them. This
benefits the simplicity and performance of the algorithm, but comes with draw-
backs. If the voxels are too large, the navigation mesh is not precise enough and
may even have some pathways missing. If the voxels are too small, creation of
the mesh takes too long.

In this thesis we propose and implement an algorithm that creates a navigation
mesh directly from the input geometry without using an intermediate voxel rep-
resentation. This allows us to preserve original detail where required and results
in a more precise navigation mesh.
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Introduction
In this chapter we explain what navigation meshes are and how they are used
in pathfinding. Then we set up goals and desired properties of a navmesh gener-
ated by our algorithm. Finally, we provide an outline of the text in this thesis.

Background
In many applications from robotics to simulation, animation and computer games
it is necessary to calculate a traversable path between two points in a scene. Such
calculations often have to be done quickly, in order to provide a real-time response
to the user.

Doing pathfinding directly on the world geometry is usually too unwieldy.
The level of detail may be too fine and there could be defects, that while not
being problematic in other computations like physics or visibility checks, would
be hard to account for in pathfinding.

Examples of such defects can be small holes or intersections between individ-
ual parts of the world geometry. Even though a two edges of a mesh may be
topologically disconnected, the path over them may still be valid.

Furthermore, there may be other requirements on the properties of a path
that might be hard to guarantee. Common case is the need for a path have
a sufficient size for an agent to move through.

To reduce the complexity and increase performance, the pathfinding is usually
done on some form of a simplified world representation. Navigation meshes,
as first proposed by Snook [2000], are one of them.

Navigation meshes
Navigation mesh (or navmesh), originally described by Snook [2000], is a con-
nected mesh of convex faces. Together, they represent an area in which objects
of the world can move. The entire mesh is contiguous, unless two parts of the
world are disconnected. The mesh cannot be self-intersecting.

Usage With these properties, every walkable point on the surface of a scene
can be mapped to a point inside a face of the navmesh. Then the pathfinding
problem in the 3D space is reduced to finding a path along the surface of the
mesh. Pathing within a single face is trivial – every two points can be reached
by a straight line. When pathing between two different faces, first a path across
the face edges has to be found. This can be done by graph traversal algorithms
like A* by Hart et al. [1968] and then the path can be refined for example by
a funnel algorithm described by Hershberger and Snoeyink [1994]. Alternatively,
there are other algorithms that produce paths with desired properties.

Format In the most simple case navmeshes are made out of triangles. Because
they have fixed number of sides, they can be easily stored in memory and work-
ing with triangular meshes is often simpler. However, it may be beneficial to
use bigger convex polygons instead. This would reduce the number of elements
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Figure 1: Navigation mesh. Stairs are represented by a ramp.

in the mesh and make areas with trivial pathfinding bigger. Of course, this would
require a more sophisticated data representation and would add some additional
algorithm complexity.

Wall clearance Optionally, the navigation mesh can exclude areas too close
to a wall, where an agent would not be able to move because of its size. This allows
to quickly produce paths where there is no risk of the agent bumping into a wall,
or getting stuck when trying to walk through a tight corridor. However, to do
this, the size of the agent has to be known at the time of navmesh generation.
Additionally, two agents of different sizes could each need their own mesh, or
would have to use the mesh of the bigger one.

Even when the size of the agent is not accounted for, there are ways to compute
a path with arbitrary clearance from walls. One such is described in Shortest
Paths with Arbitrary Clearance from Navigation Meshes by Kallmann [2010].

Navmesh generation Several good works about generating navigation meshes
have already been written, some of them will be introduced in Related works
chapter. Generally, they can be divided into two groups: The ones that create the
navmesh from input geometry directly, and the ones that first convert the input
into some kind of an intermediate representation, from which the navmesh is then
built out of. For example, the intermediate representation can have the form
of voxels. This approach is used by Mononen in Recast library (Mononen [2009]).

Using an intermediate voxel representation reduces the complexity of the scene
and can hide some defects. Specifically, multiple intersecting faces in the input
geometry can all end up being represented as a single voxel in the intermediate
representation. However, in the same way, an important detail may be lost.
For example, a narrow pathway that is not aligned to the voxel grid may become
so narrow that it will not allow passage in the mesh. This can be fixed by reducing
the voxel size, but making the voxels too small makes the generation take a long
time.
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Figure 2: Detail missed by voxelization.

Goals
While there is a readily available open-source library for generating navmeshes
(Recast, details in Related works chapter), the algorithm it uses works on a voxel
grid and it suffers from the issues mentioned in the previous section. In this
thesis, we propose and implement a different algorithm, one that generates the
navigation mesh from the input data directly. This will allow to keep high de-
tail until the later stages of the algorithm, where the unnecessary parts can be
simplified.

Requirements We start by listing the requirements we put on our algorithm.

Input The most generic representation of any polygonal scene is a triangle
soup – an array of triangles with no requirements regarding their position or
topology. By taking simple list of ungrouped triangles as input we will place the
least restrictions on input data.

Output In one of the previous sections we described two options for the
structure of the navmesh – polygons or triangles. Our algorithm will return the re-
sults as a triangular mesh, because it is more general. If a polygonal navmesh is
required instead, it can be created by running Hertel-Mehlhorn algorithm Hertel
and Mehlhorn [1983] on the triangular one.

Detail preservation Throughout the algorithm, we will try to preserve the
original detail, simplifying only once the topology of a surrounding area is known
or when the data is too fine for numerical stability.

Simplification Having too many faces in mesh could quickly degrade per-
formance of pathfinding. In order to keep the triangle count low, we will need to
run some sort of simplification algorithm. However, the while doing so, we have
to take care not to remove any detail significant for the navmesh.
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Features In the following paragraphs we describe the features included in the
navmesh.

Vertical clearance Some of the navmeshes do not prevent an agent from
moving in places with insufficient vertical space. This can result in invalid paths
and the agent getting stuck. In order to prevent that, we will allow only faces
with enough vertical clearance to stay in the final navmesh.

Ramps To allow an agent to travel between two plateaus of different heights,
they have to be connected. Such connection can be made by inserting an extra
geometry, that will form a ramp between two existing faces. The ramp has to be
properly topologically connected to the rest of mesh.

Error tolerance Some of the input geometry may have gaps, self intersec-
tions and T-junctions. These all have to be fixed in order to keep maximum
connectivity between faces.

Wall clearance To prevent the agent from moving in too tight paths, we
will exclude areas too close to a walls or overhang from the navmesh. While
this can be also accomplished algorithmically during pathfinding by an algorithm
from Kallmann [2010], having the actor radius already baked-in into the mesh is
more performant.

Thesis Outline
In the first chapter we will describe two existing navmesh generation algorithms
and show cases in which they fail.

The second chapter introduces our navmesh generation algorithm. First we
begin by presenting a high level overview and break down the algorithm into
steps. Then we describe the individual steps in more detail, with each of them
having its own section.

In the third chapter, we will show the results of our work and compare
the navmeshes generated by our algorithm against a one that uses voxelization.

Finally, in the fourth chapter we mention suggestions that can be done to im-
prove the results of our algorithm.
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1. Related works
In this chapter we describe some existing navmesh generation algorithms and
discuss problems they are unable to solve.

1.1 Voxel-based algorithms
Some algorithms make use of voxelization step during the navmesh generation
process. Instead of working on the geometry, such algorithms create the mesh
from a voxel grid. The voxel grid has uniform detail and hides defects or im-
precisions of the original input geometry. However, any detail that cannot be
represented on the voxel grid will be lost.

1.1.1 Recast
Example of a voxelization based algorithm is a one used by a state of the art
open-source navmesh generation library, Recast Mononen [2009]. The original
implementation was done by Mikko Mononen, and the inner workings are de-
scribed in a presentation on his blogpost Mononen [2010]. In the following text
we present a brief overview.

Polygon voxelization Polygons of the input geometry are clipped into cell
boundaries. Then they are rasterized by taking a min and max values in each
cell column. Finally, they are merged into RLE encoded voxels.

Building navigable space Filtering removes voxels with overhead obsta-
cles or steep slopes. Compensates for conservative rasterization by doing erosion
of ledge cells.

Watershed partitioning Watershed partitioning splits the navigable space
into regions. Optionally, the regions are eroded by the agent’s radius

Region tracing and simplification Contours of the regions are found and
traced, then simplified. At this stage, the navmesh is a set of simple polygons,
with shared vertex positions.

Triangulation and connecting Simple polygons from the previous step
are broken down into triangles. Finally, they are connected into the mesh.

1.1.2 Drawbacks of voxelization
Voxelization sets a limit on detail Voxelizing the input into cells will

remove any detail that is smaller than the size of a cell. Even features larger

[…]

infinity.

This solution would allow us to keep the ramps connected even in very sharp
turns.

4.0.2 Simplification improvements
To avoid losing important detail, we have been fairly restrictive in the way that
we applied mesh decimation to our navmesh. Comparison with other navmesh
generation algorithms has shown that our navmeshes have more triangles than
others. Higher number of faces in the navmesh has a negative impact on pathfind-
ing performance.

To further reduce geometric complexity of our navmesh, we need to lessen
the restrictions we use during the last decimation step.

Collapse of boundaries inwards Our decimation process keeps mesh bound-
aries mostly intact and removes only collinear points. Keeping boundaries fully
precise even after running wall clearance is likely unnecessary. As long as we don’t
move any part of the navmesh into a place that is not traversable or disconnect
two paths, a less detailed navmesh might be sufficient.

One way how to reduce the complexity of boundaries is to use a line simplifica-
tion algorithm by Douglas and Peucker [1973]. Hershberger and Snoeyink [2000]
further improve the Douglas-Peucker algorithm by using path hulls to speed up
the process.

However, any boundary simplification should not change the navmesh in a way
that it would allow paths through blocked areas. To guarantee that, we should
only simplify the boundaries inwards and never increase the covered area.

4.0.3 Experiment with clustering
Our algorithm can sometimes produce invalid results for groups of small inter-
secting geometry. One way to prevent that could be by using a vertex clustering
algorithm similar to a one by Rossignac and Borrel [1993].

We would divide all the vertices of a scene into a uniform grid, and for each
grid we would keep just one representative vertex. This clustering would simplify
small features while keeping enough accuracy in the larger ones.
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Conclusion
In this thesis we described and implemented a new navigation mesh generation
algorithm. Compared to other algorithms that use voxelization, our algorithm
is better suited for preserving important features of the geometry in navmesh.
The algorithm consists of four main parts which we will now summarize.

In the cutting stage of the algorithm, we removed parts of the navmesh where
there was insufficient vertical clearance. We did it by extending the world geom-
etry downwards and removing any intersections with navmesh using polygon set
operations.

Then we applied a gap closing algorithm to connect triangles of the mesh
together and close any holes. For this step, we defined a set of rules to keep
the topology of our mesh valid. We also implemented two contraction operations
that were used to join the mesh.

We connected different parts of the navmesh together using ramps. The shape
of our ramps closely matches the shape of the geometry below and no unsupported
ramps were created. Consecutive ramps share their boundaries to keep the mesh
connected.

Finally, to compensate for an agent’s radius, we cut away areas of the navmesh
to add clearance from walls.

To conclude, we compared the results of our algorithm to Recast, an open-
source navmesh generation library. We have shown specific examples in which our
algorithm produced better results. We have also identified areas for improvement,
which we described in the Future work chapter.
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A. Attachments

A.1 Implementation demo
We have implemented our navmesh generation algorithm inside a demo appli-
cation that can be used to visualize its results. It is available as an executable
file for Windows 10 located at demo application\libnavmesh renderer.exe
in the digital attachments.

Figure A.1: Implementation of our algorithm in the attached demo.

A.1.1 System requirements
We recommend these minimum system requirements to run the demo application:

1. Operating system: Windows 10, 64 bit

2. CPU: x64, multi-core, 2 GHz or higher.

3. GPU: Must support OpenGL 4.3.

4. Additional requirements: Microsoft Visual C++ Redistributable 20191

1https://aka.ms/vs/16/release/vc_redist.x64.exe
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A.1.2 User manual
The demo application allows to generate and preview navmeshes for geometry
stored in an .OBJ file. We provide a few example files inside
the demo application/meshes folder.

Usage

1. Start the application.

2. Drag and drop a mesh in .OBJ onto the window of the application

3. Wait until the navmesh is generated.

4. The Debug Window allows you to switch between the view of the input
geometry, navmesh or both.

5. The navmesh can be exported as an .OBJ by pressing the ”Save mesh as...”
button in the Debug Window.

Controls

• Use WASD keys to control camera movement. Holding shift increases the
speed of the movement.

• Click and hold the right mouse button to rotate the camera.

• Press G to generate navmesh again.

• Press L to turn the camera towards the geometry.

A.1.3 Source code
Source code of the demo application is located in the source code directory

The demo application can be built from scratch using CMake2 to generate a
Visual Studio solution.

Prerequisites

• Microsoft Visual Studio 2017. Newer versions might work, but will require
using newer version of Cinder library. Available at https://visualstudio.
microsoft.com/.

• CMake 3.15 or newer. Available at https://cmake.org/

• Git. Available at https://git-scm.com/

• Boost libraries version 1.75 or newer. Available at https://www.boost.
org/

• OpenMesh libraries version 8.0 or newer. Available at https://openmesh.
org/

2https://cmake.org/
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• Cinder library source code,
revision ae926dfd7e8368a655a95251f99bfd9d048523f7.
Available at https://github.com/cinder/Cinder

Steps

1. Use git to clone the Cinder library source code into the /lib/Cinder direc-
tory. We recommend using this specific revision:
ae926dfd7e8368a655a95251f99bfd9d048523f7.

2. Set your environment variables:

(a) BOOST ROOT to point to the root directory of the Boost library.
(b) OPENMESH ROOT to point to the root directory of the OpenMesh library.

3. Use CMake to generate Visual Studio solution files for the project.

4. Build the Visual Studio solution

Third party libraries

Apart from the libraries we mentioned in the build prerequisites section, we
use some additional open-source libraries whose source code we include directly
among the source files. We provide a list of these libraries below. Their license
terms are included next to their files.

1. Earcut 3

2. OpenGL Mathematics (GLM) 4

3. GoogleTest 5

4. RTree 6

3https://github.com/mapbox/earcut.hpp
4https://github.com/g-truc/glm
5https://github.com/google/googletest
6https://github.com/nushoin/RTree
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