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Text posudku:

Student se ve své práci zabývá vývojem nového algoritmu pro tvorbu navigační mřížky z

souboru 3D trojúhelníků. Celosvětově se pro tuto úlohu používá v drtivé většině případu

open-source nástroj Recast (Mononnen, 2009). Tvorba navigační mřížky je v Recastu

založena na voxelech, což jak student uvádí, způsobuje problémy, např. pokud je voxel větší

než průchod do dveří či je úzký průchod natočen vůči souřadnicovým osám. Studentův

algoritmus oproti tomu pracuje čistě se vstupní geometrií - množinou trojúhelníků, které se

mohou i protínat (běžný stav např. v 3D scénách počítačových her).

Práci považuji za velmi nadstandardní jak po technické tak textové části. Algoritmus je

rozdělen do několika kroků (viz sekce 2.1), které postupně transformují vstup do navigační

mřížky. Algoritmus řeší uzavírání drobných děr v mřížce, podporuje tvorbu mřížky na

schodech a zároveň umožňuje zohlednit rozměry agenta (definovaný výškou a rádiem

kolizního válce), který bude navigační mřížku používat.

K implementovanému algoritmu také student vytvořil demo aplikaci, která umožňuje načítat

.obj soubory s trojúhelníky a generovat k nim mřížku, obojí následně umí zobrazit a mřížku

exportovat. Aplikaci jsem testoval na několika mapách počítačové hry Unreal Tournament

2004, aplikace byla plně stabilní a generování mřížek trvalo jednotky až desítky sekund

(testované mapy měly cca 150k trojúhelníků). Z testování bylo patrné, že má algoritmus

problém zejména se schodišti, které jsou nepravidelné - mají kulaté rohy, či jsou z příček,

které jsou od sebe vzdálenější. Nic méně bylo viditelné, že oproti Recastu byl schopen

vytvořit mřížku i na úzkých římsách.

Nebýt problému se schodišti a drobných nedokonalostí plynouci z numerické stability a

interní chybě v používané knihovně Boost (jak píše student), má algoritmus potenciál být

kvalitnější než dnes používaný Recast. Věřím, že práce najde svého pokračovatele.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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